令和 4 年 11 月吉日

会員各位

一般社団法人 北海道リハビリテーション専門職協会

会長 太田 誠

地域包括ケアシステムにおける介護予防アドバイザー養成研修のご案内

―災害時のリハビリテーション支援に関する研修―

（令和 4年度 地域リハビリテーション指導者養成等委託事業）

謹啓 晩秋の候、会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より、地域リハビリテーションの推進にご尽力をいただき感謝申し上げます。今年度も災害時のリハ

ビリテーション支援に関する研修を下記のとおり企画いたしました。今回は災害時の支援だけでなく、

平時からの取り組みを学び災害時に備える活動が可能な人材を育成することを目的に行います。

今年度もオンラインでの開催といたします。ふるってご参加いただきますようご案内申し上げま

す。

謹白

日 時 ： 令和 5年 1月 29日（日） 9:00～17:25 ＊8：55より入室許可予定（12:00～13:00まで休憩）

会 場 ： ZOOMによるオンライン研修

対 象 ： 北海道内の市町村担当セラピストおよび行政の方々

     PT/OT/STの道士会員 ※道内の養成校の学生も参加可能です。

参加費 ： 無料（定員 100名）

内 容 ： 災害時のリハビリテーション支援～平時からの取り組み～

  9:00～ 9:10 挨拶：太田 誠 （北海道リハビリテーション専門職協会 会長）

9:10～10:25 １．平時からの取り組み

         講師：清水 兼悦 先生（日本作業療法士会常務理事 災害対策室 室長）

10：35～11:50 ２．令和元年房総半島台風（台風 15 号）における千葉 JRAT の活動

         講師：後藤 達也 先生（千葉 JRAT・千葉リハビリテーション病院）

13:00～14:15 ３．災害リハビリテーション分野に関する教育の実際

講師：佐藤 亮 先生（熊本 JRAT・山鹿温泉リハビリテーション病院）

14:25～15:05 ４．災害リハビリテーションと地域リハビリテーション

講師：佐藤 亮 先生（熊本 JRAT・山鹿温泉リハビリテーション病院）

15:25～16:55 ５．大規模災害リハビリテーション支援本部立ち上げゲーム（REHSUG）

         講師：佐藤 亮 先生（熊本 JRAT・山鹿温泉リハビリテーション病院）

          17:05～17:10 挨拶：光増 智 （北海道 JRAT 理事長 ・中村記念南病院）

＊各講師の講演後 10 分程度質疑応答を設けております。

＊終了後アンケート記入をお願いいたします。

申込方法： 下記グーグルフォームより参加登録をお願い致します

https://forms.gle/QuW9XbcrwxB8sb2y9

    （QR コードからも申し込み可能）

申込締切： 1 月 20日（金） 当日参加は受付できません。

(募集締め切り後に URLと講演資料の PDFをメールにて送付します)

問い合わせ：北海道災害リハビリテーション推進協議会（北海道 JRAT、DoRAT） 理事 工藤篤志

E-mail：tiger.kudo214 あっと gmail.com（あっとを＠へ変換の上、ご使用ください。）

以上